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رهبر انقلاب پس از اقامه نماز بر پیکر مرحوم دکتر عباس شیبانی:تولید مقالات علمی  و انباشتگی بحران های روحی در دانشگاه

دکتر شیبانی قبل و بعد از انقلاب، به  معنای واقعی کلمه مبارز و مشغول کار و تلاش بود

منبع اصلی مواد خام افراط گرایی مذهبی و سیاسی چیست؟

ضرورت این مقاله به پدیده ای اختصاص دارد 
که ابعاد نگران کننده آن دهه های متمادی است 
که جامعه علمی  کشور را به سختی درگیر خود 
ساخته و چنانچه تدابیری عقلانی برای برون رفت از 
آن اندیشیده نشود به انباشتگی بحران های فزآینده 
در جامعه علمی  منجر خواهد شد که تبعات آن کل 
ساختار جامعه و حاکمیت را درگیر خواهد ساخت. 
موضوع از این قرار است که دانشجوی دکتری 
دانشگاه تهران، به جهت مشکلی که در پروسه 
مقاله نویسی خود با آن روبرو شده وارد مجادله ای 
با استاد می شود که نهایتا تصمیم به خودکشی 
می گیرد. امری که به قیمت جانش تمام می شود. 
این موضوع در حالیست که چندی پیش نیز خبری 
مبنی بر اقدام به خودکشی دانشجوی پسادکتری 
در یکی از دانشگاه های کشور، جامعه را در بهُت و 

حیرت فرو برُد. 
اگر بخواهیم نیک بنگریم در خواهیم یافت که 
ابعاد نگران کننده اخباری از این دست در یک دهه 
اخیر کم نبوده و آنچه که ذهن ما را به خود معطوف 
داشته، دریافت این امر مهم است که چه نسبت 
منطقی را می توان میان فشارهای روانی ناشی از 
روند فعالیت های علمی  برای یک دانشجو با انباشتگی 
بحران های روحی و روانی قشر تحصیل کرده کشور 
متصور گردید. آنچه که متاسفانه در سیستم پر از 
نقص و ایراد جامعه علمی  امروز مشاهده می کنیم، 
تولید مقاله های گوناگون علمی  است که بسیاری از 
آنها نیز به لحاظ کاربردی چندان دردی را از کشور 

دوا نمی کنند. اما ساختارهای علمی  امروز به گونه ای 
تعبیه گردیده که هم دانشجو و هم استاد، امروز 
برای پیشرفت خود در امر علمی، به نوعی وابسته 
به تولید این مقالات هستند. این مسئله به معنای 
آن است که نیل به تولید مقالات پژوهشی، نه لزوماً 
از یک مسئولیت اجتماعی فردی، بلکه از الزام 
ساختارهایی نشأت می گیرند که بدون اجرای آن، 
کارها به پیش نمی رود. در همین چارچوب، یک 
دانشجوی دکتری چنانچه نتواند تا زمان دفاع از تز 
دکتری خود، دو مقاله علمی-پژوهشی یا یک مقاله 
ISI از تز خود استخراج نماید، قادر نخواهد بود که 

از پایان نامه خود دفاع کند.
 این درحالیست که پروسه داوری و پذیرش 
مقالات نیز بعضا بیش از یک سال به طول خواهد 
انجامید که این موضوع خود در بالابردن سطح 
بحران روانی و فشار اقتصادی بر دانشجویی که 
عموما منبع درآمد مستقلی نیز ندارد و به لحاظ 
طبقاتی نیز بیشتر از اقشار کم بضاعت جامعه قلمداد 
می گردد، به وجود آورده است. از سوی دیگر بازار 
مقاله نویسی، پایان نامه نویسی و ترجمه نیز در بازار 
سیاه بشدت داغ است. این درحالیست که شما 
می توانید با پرداخت مبالغ هنگفت، پروژه های 
آموزشی خود را به راحتترین شکل ممکن به انجام 
رسانید.  دقیقاً در همین نقطه است که ادراک 
می نماییم که تعلق داشتن به طبقه همیشه برنده 
مُتموّل، نیاز شما را در سیستم آموزشی کشور به 
راحتی و با خرج مبالغ هنگفت به پیش می برد و 
اساساً دغدغه های شما را مُرتفع خواهد ساخت. 
امری که تبعات خسارت بار آن چالشی جدی در 
برابر کل ساختار آموزشی کشور محسوب می گردد.

اما در آن سوی میدان، برای اساتید دانشگاهی 

نیز تولید مقاله علمی  بجهت ارتقای مرتبه علمی  و 
حتی تبدیل وضعیت استخدامی  آنها از اهمیت قابل 
ملاحظه ای برخوردار است. این الزامات ساختاری- 
نهادی وزارت علوم برای تولید مقالات علمی  در 
طول یک سال، اساتید را برآن می دارد که به هر 
شیوه ای سعی کنند از دل پایان نامه کارشناسی 
ارشد و یا تز دکتری دانشجو مقاله ای استخراج 
نمایند. این الزام ساختار گاها باعث شده در یک 
مقاله علمی  نام سه تا پنج نفر پژوهشگر را مشاهده 
کنیم که اگر نیک بنگریم ملتفت خواهیم شد که 
برخی از این افراد کوچکترین مشارکتی را نیز در 
نگارش آن مقاله برعهده نداشته اند و تنها به جهت 
ارتباط خود با نویسنده مسئول یا پرداخت وجهی 
مشخص، نام خود را در ذیل آن مقاله علمی  وارد 

نموده اند. 
نتیجه آنکه بحران ها در ساحت علم و دانشگاه 
هرچه باشد، دو آفت بزرگ و مُهلک را سبب خواهد 

شد.
 1. انباشتگی فشار روحی و روانی برای نسل 
دانشجو، گاها منجر به اتخاذ تصمیمات احساسی 
خواهد گردید که به قیمت جان آنها تمام خواهد 
شد که شواهد و قراین نشان دهنده آن است که 
ابعاد این بحران نیز به مرزهای نگران کننده ای 
رسیده است. 2. وابستگی ساختار علمی  کشور )هم 
برای استاد و هم برای دانشجو( به تولید مقالات 
علمی  در جهت پیشرفت و ارتقای علمی، گاها 
باعث شکل گیری شبکه فساد حامی/ پیرو گشته 
که در یک چرخه مبتذل اقتصادی با دریافت 
پول های هنگفت به راحتی امر آموزشی شما را به 
پیش می برند و به سهل الوصول ترین شکل ممکن، 

نیازهای شما را مرتفع خواهند ساخت.   

رهبر انقلاب صبح دیروز جمعه دوم دی ماه با 
حضور در کنار پیکر مرحوم دکتر عباس شیبانی 
ضمن اقامه نماز و قرائت فاتحه، از تلاش های آن 
مرحوم در خدمت به نهضت امام خمینی)ره( در 
دوران قبل و بعد از انقلاب اسلامی  تجلیل کردند.

»آقای دکتر شیبانی به معنای واقعی کلمه جزو 
انسان های صالح بود. ما ایشان را خیلی وقت است، 
سال ها است، یعنی شاید پنجاه و چند سال است 

می شناسیم.« اینها بخش هایی از بیانات کوتاه رهبر 
معظم انقلاب اسلامی  درباره مرحوم دکتر شیبانی 
پس از ادای نماز بر پیکر وی است. بعد از چند دهه 
تلاش و مجاهدت در راه خدا صبح جمعه دوم دی 
1۴۰1 پیکر ایشان را آورده بودند تا نماز وداعش 
از این دنیا را رهبر انقلاب اسلامی  بخوانند. تمجید 
از این شخصیت باسابقه و مخلص اما منحصر به 
عبارات بالا نبود: »آدم فعّال، خیرخواه و آماده به کار 

و به معنای واقعی کلمه مبارز بود؛ واقعاً این جوری 
بود.«

بیش از پنج دهه همراهی و آشنایی با دکتر 
شیبانی، مقاطع مهمی  از تاریخ مبارزات مردم ایران 
را قبل و بعد از انقلاب اسلامی  برای یاران امام راحل 
و مبارزان و انقلابیون رقم زده که حضرت آیت الله 
خامنه ای به آن اشاره کردند. دور از انتظار هم نبود 
در این مراسم که اعضای خانواده آن مرحوم نیز 
حاضر بودند، اشاراتی به این همراهی پنجاه و چند 
ساله با انقلاب شود: »ایشان تازه از زندان آزاد شده 
بود، به نظرم سال ۴۷ یا ۴۸ بود که با ایشان آشنا 
شدیم... من با مرحوم طاهر احمدزاده از مشهد 
آمدیم تهران، یک کاری داشتیم اینجا، لازم بود 
جمعی از افراد صاحب فکر و صاحب نظر و مانند 
این ها مثل آقای طالقانی، مهندس بازرگان، دکتر 
سحابی، اینهایی که بودند، جمع می شدند؛ من 
و آقای احمدزاده یک حرفی برای آنها داشتیم. 
احمدزاده گفت که جمع کردنِ اینها کار ما نیست، 
کار عبّاس شیبانی است؛ او می تواند این ها را جمع 
کند. این بود که با ایشان تماس گرفتیم و آمد و 
گفتیم ما چنین کاری داریم، فوراً ــ به نظرم شاید 
در ظرف دو روز ــ یک جلسه  پانزده شانزده نفره، 
از دکتر شریعتی، آقای بهشتی، آقای مطهّری، همه 
را جمع کرد؛ یک آدم این جوری  بود؛ آماده به کار. 
بعد از انقلاب هم به معنای واقعی کلمه ایشان 

مشغول کار بود، مشغول تلاش بود.«
اما سَــمت دیگر همه این تلاش ها و 
مجاهدت های مرحوم دکتر شیبانی، همراهی 
همسری بود که در این مسیر از هیچ اقدامی  برای 
کمک فروگذار نکرد. موضوعی که از چشم رهبر 
انقلاب اسلامی  پنهان نماند. گویی که نمی شود از 
تلاش ها و مجاهدت های آن مرحوم سخن گفت 
ولی از همسرش مرحوم خانم انسیه مفیدی یادی 
نکرد: »خانمش هم با ایشان خیلی واقعاً همراهی 

کرد. خدا ان شاءالله خانم مفیدی را رحمت کند.«
مرحوم عباس شیبانی از مبارزان قدیمی  دوران 
انقلاب اسلامی  بود که شامگاه پنج شنبه 1 دی 
1۴۰1 به لقاءالله پیوست. عضویت در شورای 
انقلاب، نمایندگی مجلس خبرگان قانون اساسی، 
وزیر کشاورزی، پنج دوره نمایندگی مردم تهران 
در مجلس شورای اسلامی، ریاست دانشگاه تهران، 
کاندیداتوری انتخابات ریاست جمهوری دوره دوم 
و پنجم و سه دوره عضویت در شورای شهر تهران 

از سوابق وی بود.

آگاهان می دانند که افراط گرایی مذهبی و آنچه 
به اسلام سیاسی بنیاد گرا در چند دهه اخیر معروف 
شده یکدست نیست. برخی گرایش جهادی دارند 

و برخی دیگر بر جنبه های تبلیغی تأکید می کنند.
شماری گروه ها بیش از آنکه سیاسی باشند 
افراط گرایی مذهبی با مایه های تکفیری و ضد 
شیعی تند دارند و برخی بیشتر سیاسی اند و 
دلمشغولی آنها امر قدرت است به نام حکومت خدا 
بر روی زمین. در این میان کسانی نظرشان صرفا 
تطبیق شریعت بوده و گروه هایی با اندیشه های 
تکفیری هرگونه مشروعیت را برای حکومت و تمدن 
بشری نفی می کنند و اندیشه های جهاد و هجرت 
را ترویج می کنند. من سی سال است روی تاریخ 
مذهب و فکر در اسلام کار و مطالعه می کنم. تقریبا 
بیشتر منابع اصلی و آثار حنابله و اصحاب حدیث را 
خوانده ام. همچنین آثار ابن تیمیه را. وهابیت ریشه 
در ابن تیمیه دارد. منتهی ابن تیمیه سوادش خیلی 

بیشتر از محمد بن عبد الوهاب بود. روایت محمد بن 
عبد الوهاب از اسلام و تمدن و سهم خرد بشری در 
فهم دین خیلی ابتدایی و مبتنی بر درکی سطحی 
از منابع دینی بود. وهابیت امروز درکش از اسلام از 
درک محمد بن عبد الوهاب هم پایین تر است. علاوه 
بر اینکه گروه های مختلف وهابی از افکار سلفیان غیر 
وهابی هم در طول چند دهه اخیر تأثیر گرفته اند، 
تأثیراتی درباره افکار جهادی و تکفیری و در راستای 
ایده اجرای شریعت و مقابله با هرگونه فکر تمدنی 
جدید. هر چه هست میراث وهابیت یکسره تکفیر و 
ردیه نویسی بر دگر اندیشان و اشعریان و معتزلیان 
و شیعه و فلاسفه و متکلمین است و اینک نیز انکار 

تمدن جدید.
با وجود اینکه وهابیت سنتی با گروه های 
سلفی جهادی و یا سلفی دیگر و حتی شماری از 
گروه های اسلام سیاسی مانند اخوان المسلمین و 
اقمار آن تفاوت دارد و گروهای محافظه کار آنها 
با اندیشه های اسلام سیاسی چندان همدلی نشان 
نمی دهند و با وجود اینکه امروزه در عربستان 
سعودی میان گروه های مختلف وهابی از نقطه نظر 
بحث های سیاسی و در نسبت با اسلام سیاسی و 

تفکرات جهادی اختلاف نظر وجود دارد اما یک 
چیز مسلم است و آن اینکه به عنوان یک متخصص 
در تاریخ مذاهب اسلامی  معتقدم وهابیت سنتی 
و محافظه کار منبع اصلی نشر پیش زمینه افکار 
تمامی  این گروه های افراطی است. در واقع ماده خام 
اندیشه های گروه های جهادی و تکفیری را در تمام 
منطقه و جهان اسلام همین وهابیت سنتی تأمین 
و پمپاژ و تزریق می کند. کافی است نگاه کنید به 
فتاوی و منشورات مفتیان رسمی  وهابیت و ببینید 
چه درباره دگراندیشان و تمدن جدید می گویند و 
چگونه شیعیان و معتزله و اشعریان و صوفیان را 
تکفیر و یا تفسیق و تضلیل می کنند، هرگونه فکر 
جدید را بدعت می انگارند و هرگونه تظاهرات 
متفاوت اندیشگی و مخالف با سنت ادعایی خود را 
بدعت و یا حتی کفر و شرک می خوانند. گروه های 
سلفی دیگر که در ظاهر با وهابیت سنتی در مخالفت 
هستند از آن مواد خام برای شکل دهی به افکار و 
اندیشه های تکفیری و جهادی خود بهره می گیرند. 
باری وهابیت ماده خام افراطی گری مذهبی را در 

دنیا تأمین می کند.
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در مراسم بیست و یکمین سالگرد انتشار این روزنامه:

ارکان حکومت،  مرجعيت 
رسانه را  به خارج از کشور 

منتقل کرده اند
سختتريندورانعمرروزنامهنگاريراپسازپيروزيانقلابسپريميکنيم
احضارهايمکرربهدادسرايرسانهدرسهماههاخيرآنهمبهاتهاماتواهي

ماراازپايدرنياوردهاست

چرا وزیر آموزش و پرورش تصور می کند تعطیلی مدارس برای کاهش آلودگی هواست؟

ناتوانی دولت، حتی در توجیه وزیران خود! 
واحدهای تولیدی و بورس در خطر جدی 

زنگ خطر افزایش نرخ بهره بانکی

کمیته بررسی شورش 6 ژانویه هشدار داد

ترس از کودتای ترامپ

رئیس اتحادیه طلا و جواهر تهران پاسخ داد

آیا اکنون زمان مناسبی برای خرید سکه و طلا است؟

صفحه4

صفحه5

صفحه5

صفحه11 صفحه8

صفحه2

در پیام تسلیت دبیر کل حزب مردم سالاري تاکید شد
دکتر شیبانی سمبل انقلابیون ساده زیست و اخلاق مدار بود

در پی درگذشت مرحوم دکتر عباس شیبانی پیام تسلیتی 
از سوی دکتر کواکبیان، دبیر کل حزب مردم سالاری صادر 

شد. متن این پیام به شرح زیر است؛
»کل من علیها فان و یبقی وجه ربک ذوالجلال والاکرام«

با دکتر عباس شیبانی از سال 1۳۶۰ که به عنوان مهمان 
حزب جمهوری اسلامی  شعبه استان سمنان به سمنان سفر 
کرده بود آشنایی داشتم. سوابق ایشان در فعالیت های دوران 
مبارزات ستم شاهی و بعدها سوابق نمایندگی ایشان در مجلس 
و عضویت در شورای شهر تهران و خصوصیاتی همچون عدم 
سوءاستفاده از هیچ یک  از مناصب و موقعیت های شغلي 
و  همچنین ساده زیستی، مردمی  بودن و عدم وابستگی به 
هیچگونه رانت حکومتی و دولتی همواره از او اسطوره یک 

فرد انقلابی و اخلاق مدار ترسیم کرده بود.
اینجانب از سوی خودم و اعضای حزب مردم سالاری درگذشت این متخصص متعهد و پزشک حاذق 
را به عموم ملت ایران به ویژه خانواده معزز ایشان تسلیت گفته و علو درجات ایشان را در این ایام فاطمیه 

از درگاه احدیت مسألت دارم.

تداوم برگزاری بدون تماشگر مسابقات لیگ برتر؛ با چه توجیهی؟!

ليگ بدون تماشاگر فوتبال را تعطيل کنيد! 





